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Ověření vlivu přídavku ostropestřce mariánského

(Silybum marianum L.) ve výživě dojnic v rané

laktaci

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá ověřením vlivu přídavku expeleru ostropestřce

mariánského (Silybum marianum L.) na zdravotní stav dojnic v období přípravy na

porod, zlepšení průběhu kritického období v rané fázi laktace a omezení výskytu

poporodních onemocnění ve vybraném chovu dojnic českého strakatého plemene.

Sledování probíhalo v zemědělském podniku Dobříš na farmě v Dražeticích.

Na farmě byly krávy v sekci příprava na porod rozděleny na dvě skupiny, a to skupinu

kontrolní a skupinu pokusnou. Do těchto skupin byla vybrána zvířata s průměrnými

výsledky, přesné rozdělení bylo však náhodné. Do sledování bylo zahrnuto 80 kusů

(tj. 40 zvířat v kontrolní skupině a 40 zvířat v pokusné skupině). Krávy v testovací

skupině dostávaly v TMR přídavek expelerů ostropestřce mariánského. Přídavek

expelerů se krmil v dávkování 260 g/ks/den. U obou skupin byly dodržovány stejné

pracovní postupy (zakládání krmení, přihrnování, vyhrnování hnoje, podestýlání) a

celý pokus proběhl za běžných provozních podmínek.

U dojnic zařazených do pokusu byla sledována kondice a obsah ketolátek

v krvi, a to 5. den po otelení. K měření byl použit glukometr BeluaWelliton Vet. Krev

se odebírala z kořene ocasu. Hraniční hladina pro vyhodnocení byla použita hodnota

1mmol BHB/l. Dále byla sledována užitkovost do 40 dnů laktace, složky v mléce (tuk

a bílkovina), množství nadojeného mléka bylo zaznamenáváno průtokoměrem u každé

dojnice v programu Herdmetrix. Složky mléka byly sledovány v rámci kontroly

užitkovosti každé dojnice.

V našem sledování přídavek expelerů ostropestřce mariánského snižoval

plazmatické koncentrace BHB. Průměrná hodnota BHB v krvi u kontrolní skupiny

činila 0,841 mmol/l, zatímco u skupiny pokusné byla hodnota BHB 0,492 mmol/l. Vliv

zkrmování ostropestřce mariánského na výskyt zvýšené hladiny BHB v krvi je

statisticky průkazný. Mírný nárůst mléčné produkce u pokusné skupiny nebyl

statisticky prokázán, zároveň nebyl prokázán žádný vliv na obsah složek v mléce.

Možným důvodem proč se neprokázala výhoda lepšího zdravotního stavu po porodu

na mléčnou produkci, je, že v kontrolní skupině nebyl zjištěn vyšší výskyt ketóz.

Literární rešerše se v této práci zabývá fyziologií trávení skotu, potřebou živin,

výživou v předporodním a poporodním období, negativní energetickou bilancí a

významem jaterního metabolismu na zdravotní stav dojnic.

Klíčová slova: Výživa dojnic, příprava na porod, ketóza, ostropestřec mariánský,

jaterní parenchym

The verification of the influence of Silybum

marianum supplement in the diet of dairy cattle

during early lactation

Abstract

This diploma thesis aims to verify the influence of Silybum marianum

supplement on the health condition of dairy cattle during the preparation for delivery,

on the improvement of the course of the critical period in the early phase of lactation

and the occurrence limitation of postdelivery illnesses in the breeding of Czech dairy

cattle.

The observation took place in agriculture company Dobříč in the farm in

Dražetice. The cattle in the preparation for the delivery section were divided into two

group – a control and a experimental one. There were chosen animals with ordinary

indicators into both groups and the final separation was random. There were 80

animals in the observation (40 animals in the control group and 40 ones in the

experimental group). The cattle in the experimental group were fed with the TMR

Silybum marianum supplement in a dosage of 260 g per animal and day. Both groups

were treated with the same work processes (basic nutrition, manure picking up,

bedding, etc.) and the whole experiment took place in ordinary circumstances.

The dairy cattle condition and their blood level of ketone bodies were tracked

5th day after the delivery. There was used a glucose meter BeluaWelliton Vet for the

measurement. The blood was drawn from a tail. The value of 1mmol BHB per liter

was used as the limit value for the evaluation. Additionally, the lactation efficiency

was observed for 40 days, as well as the milk components (lipids and fats). The volume

of the lactated milk was measured for each animal with a flow meter using the

application Herdmetrix. The milk components were observed during the efficiency

control for each animal.

Silybum marianum supplement decreased the level of the plasmatic

concentration of BHB. The average BHB level in the blood in the control group was

0,841 mmol/l whilst 0,492 mmol/l in the experimental group. The influence of

Silybum marianum supplement on the higher BHB level in the blood is evidential

statistically. A mild increase of the milk production was not statistically proved in the

experimental group, as well as no influence on the volume of the components in the

milk. The possible reason why the advantage of better health condition after the

delivery did not prove any influence on milk production is no occurrence of a higher

level of ketone bodies in the control group.

Literary research in this thesis deals with the physiology of cattle digestion,

nutrients necessity, diet during the pre- and postdelivery period, negative energy

balance, and the importance of hepatic metabolism for the dairy cattle health condition.

Keywords: Silybum marianum, dairy cattle, preparation for delivery, ketosis,

hepatic parenchyma
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1. Úvod

Za několik posledních let došlo v ČR u dojených plemen skotu k vysokému

nárustu produkce mléka. Pokud se budeme bavit o konkrétních číslech, tak holštýnské

plemeno dosahuje průměrné roční normované laktace 10 196 kg mléka a české strakaté

7 661 kg mléka. Se zvyšující se produkcí mléka samozřejmě dochází k výskytu

některých metabolických poruch organismu. Mezi nejzávažnější patří negativní

energetická bilance po porodu, která v některých případech vyústí v ketózu. Toto

onemocnění a následný zhoršený zdravotní stav je z ekonomického pohledu

nejzávažnější.

Nejlevnějším a zároveň nejúčinnějším řešením odstranění těchto problémů je

prevence. Ta spočívá v maximální péči krav na porodně a ve fázi rozdoje. Tyto dvě

fáze jsou jedním z nejcitlivějších pro dojnice, a proto je nutno zde dodržovat veškerá

chovatelská opatření, tj. welfare management a kvalita krmení. Dalším kritickým

bodem pro potlačení vlivu negativní energetické bilance je udržení správného BCS

scóre v celé fázi.

Pro eliminaci některých negativních vlivů lze použít v některých případech i

krmná aditiva, která dokáží napomoci organismu se vyrovnat se zátěží způsobenou

porodem a vysokou produkcí mléka. Ostropestřec mariánský se díky svým

vlastnostem stal známým doplňkem stravy u lidí pro léčbu jaterního parenchymu –

hepatoprotektivní účinek. Stejný princip lze uplatnit tak u krav a ochránit tak jejich

jaterní metabolismus v době, kdy je největší zátěž. Dobře fungující játra dokáží

eliminovat následky negativní energetické bilance i při zhoršeným vlivem, tj. vysoké

BCS scóre a špatný welfare. Proto očekávaná odezva při zkrmování ostropestřce

mariánského je snížení výskytu ketóz a snížení ketolátek v krvi po porodu, a následná

vyšší produkce mléka.
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2. Literární rešerše

2.1. Trávení u skotu

Přežvykování

Z fyziologického hlediska patří skot mezi přežvýkavce, takže k důkladnému

mechanickému a chemickému zpracování dochází již při přežvykování (URBAN,

1997). V dutině ústní dochází k žvýkání, proslinění a tvorbě sousta (JELÍNEK,

KOUDELA, 2003).

Ruminace je fyziologický proces, při kterém se potrava dostává z bachoru

zpátky do dutiny ústní. Tato činnost se skládá ze čtyř fází: 1. rejekce sousta do dutiny

ústní-regurgitace, 2. přežvykování -remastikace, 3. dostatečné proslinění sousta, 4.

spolknutí (REECE, 2011). Jedná se o proces, který je spouštěn podrážděním

mechanoreceptorů ve sliznici čepce a v bachoru oblasti česla (HULSEN, 2011).

Regurgitace začíná po vdechu při uzavřeném hrtanu, kdy hrudník zvětší svůj objem

bez nasátí vzduchu. Následně dojde k snížení intrapleurálního tlaku a zároveň i snížení

tlaku v mediastinu a v orgánech. Česlo se otevře a v důsledku nízkého tlaku v jícnu se

do něj nasaje řidší obsah bachoru. Tímto vznikne antiperistaltická vlna, která přesune

sousto až do dutiny ústní. Ihned po vyvržení sousta do dutiny ústní je potrava stiskem

čelistí zbavena přebytečné tekutiny, která je okamžitě spolknuta zpátky (REECE,

2011).


[…]


porodnu optimální kondici, kdy pro hranici byla použita hodnota 3,5 BCS. Ve vyšší

kondici nad 3,5 bodu bylo 23,08 % zvířat. V kontrolní skupině bylo v optimální

kondici 69,20 % zvířat, z toho nad 3,5 bodu mělo 28,20 %, pod 3 body 2,5 % zvířat.

Kontrolní a pokusné skupiny byly z hlediska kondice velmi vyrovnané.

V našem sledování přídavek expelerů ostropestřce mariánského snižoval

plazmatické koncentrace BHB Průměrná hodnota BHB v krvi u kontrolní skupiny

činila 0,841 mmol/l, zatímco u skupiny pokusné byla hodnota BHB 0,492 mmol/l. V

kontrolní skupině s hodnotou nad 1 mmol/l bylo 23 % zvířat, zatímco v pokusné

skupině pouze 5,1 %. Vliv zkrmování ostropestřce mariánského na výskyt zvýšené

hladiny BHB v krvi je statisticky průkazný.

Přes statistické potvrzení hypotéza, že ostropestřec mariánský snižuje po porodu

výskyt ketóz, u testované skupiny se neprojevil statisticky významný vliv na zvýšení

mléčné užitkovosti. Denní nádoj byl v pokusné skupině dojnic vyšší pouze o 1,13 litru,

což nelze považovat za prokazatelný vliv zkrmování těchto expelerů.

Náhodným zařazením zvířat do pokusné a kontrolní skupiny bylo docíleno

odlišného stáří zvířat. Průměrné pořadí laktace v pokusné skupině bylo 3,9, oproti

tomu v kontrolní skupině bylo průměrné pořadí 3,3. V pokusné skupině byly

zastoupeny krávy na 4. a vyšší laktaci 46,15 %, u kontrolní skupiny pouze 30,8 %.

Z výsledku je patrné, že v pokusné skupině je větší počet zvířat na vyšší laktaci. Za

předpokladu, že zvířata na vyšších laktacích budou zdravotně více zatížena již
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z předchozího období, ještě umocnilo příznivý vliv zkrmování expelerů ostropestřce

mariánského na zdravotní stav dojnic v pokusné skupině.

Expelery ostropestřce mariánského byly krmeny 21 dní před porodem v dávce 260

g a ceně 13 Kč na kus a den, což v celé délce období přípravy na porod představuje

náklad 273 Kč. Zvýšení nádoje mléka za 1. 40 dnů představovalo nárůst tržby o

(1,13*40*8,50) 384 Kč. Po odpočtu ceny přídavku expelerů ostropestřce mariánského

vyšel v našem pokusu ekonomický efekt z tržeb za mléko plus 111 Kč na dojnici za 1.

40 dnů laktace. Velmi pravděpodobný nárůst užitkovosti dojnic z pokusné skupiny

v pokračující laktaci již nebyl sledován. Toto však není jediný efekt lepšího

zdravotního stavu jater u dojnic krmených expelery ostropestřce mariánského. Např.

léčba ketózy jedné dojnice vyjde v průměru na 1500 Kč (započítaná ztráta mléka,

infuze glukózy, podávání propylenglykolu, nebo doplněk různých bolusů) s dalšími

nepříznivými dopady do reprodukce a vyššímu riziku vzniku metritid a mastitid

vlivem snížené imunity.

Z výsledku je patrné, že přídavek expelerů ostropestřce mariánského má

prokazatelně pozitivní vliv na zdravotní stav dojnic po porodu. Zároveň byla

přepočtena jeho ekonomická návratnost, a to i z pohledu, že je vždy lepší řešit prevenci

vzniku onemocnění, než následně hradit léčbu.
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9. Seznam použitých zkratek

AA – aminokyselina

ADF – acid detergent fibre (acidodetergentní vláknina)

BHB – β-hydroxybutyrát

BCS – body condition score (tělesná kondice)

KD – krmná dávka

KU – kontrola užitkovosti

NEB – negativní energetická bilance

NEFA – neesterifikované mastné kyseliny

NDF – neutral detergent fibre (neutrálně detergentní vláknina)

NPN – dusíkaté látky nebílkovinné povahy

MK – mastné kyseliny

TMK – těkavé mastné kyseliny

RDP – rumen degradable protein (bachorově odbouratelný protein)

RUP – rumen undegradable protein (nerozložitelná bílkovina v bachoru)

NL – dusíkaté látky

SARA – riziko subakutní bachorové acidózy

DIM – day in milk (počet dní v mléce)

TMR – total mixed ration (smíšená krmná dávka)

MPT –metabolický profilový test
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10. Příloha

Tabulka 12 –Přehled výsledků u kontrolní skupiny

Tabulka 13 – Přehled výsledků u pokusné skupiny
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 Obrázek 1- Krmná dávka pro krávy v přípravě na porod
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Obrázek 4- Krmná dávka pro produkční krávy
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Obrázek 5- Etiketa krmného aditiva PO Plus
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Minerální doplňky

Obrázek 6 - Etiketa minerální doplněk M8 - K, biotin pro produkční krávy
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Obrázek 7- Etiketa minerální doplněk M 7-H pro krávy stojící na sucho
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Obrázek 8 - Etiketa doplňkové krmivo pro krávy Cukropass - příprava na porod
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Obrázek 9 - Český strakatý skot BCS 2,75

Obrázek 10 - Český strakatý skot BCS 3,25

Autor: Kateřina Nováková
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Obrázek 11 - Český strakatý skot BCS 3

Autor: Kateřina Nováková
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Obrázek 12 - Český strakatý skot BCS 3,5

Autor: Kateřina Nováková
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Obrázek 13- Český strakatý skot BCS 4
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Obrázek 14 - Český strakatý skot BCS 4,25

Autor: Kateřina Nováková
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Obrázek 15 - Český strakatý skot BCS 4,5
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