## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| <b>Studijní program:</b> | N4103 Zootechnika |
| <b>Studijní obor:</b> | Zootechnika |
| <b>Akademický rok:</b> | 2019/2020 |
| <b>Název práce:</b> | Ověření vlivu přidavku ostropestřce mariánského ( <i>Silybum marianum L.</i> ) ve výživě dojnic v rané laktaci |
| <b>Student:</b> | Kateřina Nováková Bc. |
| <b>Katedra:</b> | Zootechnických věd |
| <b>Vedoucí práce:</b> | doc. Ing. František Lád, CSc. |
| <b>Oponent:</b> | Ing. Jakub Bojanovský |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | Agrofert, a.s. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | X | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Při pokusu jste měřili hladinu BHB 5. den po otelení. V kterém období (den po otelení - DIM) je všeobecně nejvyšší prevalence výskytu ketóz?
- Vzhledem k výsledkům Vašeho pokusu, kdy sice došlo ke snížení hladiny BHB, ale nebyla průkazně navýšena užitkovost, doporučila byste jako výživový poradce krmit ostropestřec dané farmě a jak byste Vaše doporučení odůvodnila?
- Kromě ostropestřce zmiňujete jako vhodná aditiva v přípravě na porod i chráněný methionin a cholin. Pro které z aditiv byste se dnes rozhodla a z jakého důvodu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

10.7.2020

Podpis oponenta